



L'environnement  
que je choisis...

**FRONTENAC**

**RAPPORT DU MAIRE  
SUR LE RAPPORT FINANCIER CONSOLIDÉ 2017  
5 JUIN 2018**

En conformité avec l'article 176.2.2 du Code municipal, je fais ce soir rapport sur les états financiers consolidés 2017 de la Municipalité de Frontenac.

Le rapport financier 2017, daté du 7 avril 2018 par les vérificateurs externes de la municipalité, indique que les états financiers sont conformes aux normes comptables canadiennes pour le secteur public.

La rémunération des élus a atteint un total de 45 292\$. Ce montant est pour la rémunération de base selon la présence aux séances du conseil municipal, pour la participation à des comités et pour la représentation municipale de la part de chacun des élus.

Le détail des quotes-parts versées à la MRC du Granit en 2017 s'élevait à 294 809\$ soit :

- Administration générale	81 784\$	- Hygiène du milieu	163 088\$
- Sécurité publique	4 988\$	- Aménagement, développement	30 732\$
- Transport	5 720\$	- Loisirs et culture	8 497\$

Le coût versé à la Ville de Lac-Mégantic pour la sécurité incendie était de 87 322\$; pour l'aqueduc et les égouts du Secteur Laroche 6 917\$ et pour le Centre Sportif 172 414\$

En 2017, la Municipalité de Frontenac a réalisé des travaux importants d'investissement en immobilisation grâce à l'obtention de subventions importantes pour un montant de 414 191\$ provenant du programme de subvention de la Taxe d'essence Canada Québec et un montant de 325 700\$ provenant du programme d'Accélération des investissements sur le réseau local.

Sommaire des investissements faits en immobilisations au cours de l'année 2017 :

- Achat d'une niveleuse	292 456\$
- Panneaux, Bienvenue à Frontenac	8 962\$
- Asphaltage dans le Chemin du Barrage	367 282\$
- Asphaltage dans la rue Des Cèdres	46 857\$
- Asphaltage dans le 4 <sup>ième</sup> Rang	280 356\$
- Fondations de la Route du 3 <sup>ième</sup> Rang	108 702\$
- Bâtiment déphosphatation Secteur Mercier	135 423\$
- Mise à niveau du parc de l'OTJ	36 716\$
- Portes et fenêtres de l'hôtel de ville	21 445\$
- Bâtiment et puits au parc riverain	130 144\$
- Stationnement de l'hôtel de ville	147 750\$
<b>TOTAL :</b>	<b>1 576 093\$</b>

La dette à long terme de la municipalité s'élève à 1 822 080\$ dont 147 327\$ sont remboursables par diverses subventions gouvernementales. La dette nette s'élevait donc à 1 674 753\$ pour les contribuables.

La valeur imposable des immeubles s'élève à 220 519 350\$. Le taux global de taxation réel est de 0.8911\$ par 100\$ d'évaluation.

Gaby Gendron, Maire

## EXTRAITS DU RAPPORT FINANCIER AU 31 DÉCEMBRE 2017

<b>RÉSULTATS</b>		<b>BILAN</b>		
	<b>RÉELS (\$)</b>	<b>BUDGET (\$)</b>	<b>ACTIFS</b>	<b>\$</b>
<b>REVENUS</b>				
Taxes et tenant lieu de taxes	2 014 304 \$	1 975 538 \$	Encaisse	525 803 \$
Transferts et autres revenus	448 621 \$	414 851 \$	Débiteurs	1 224 704 \$
<b>Total</b>	<b>2 462 925 \$</b>	<b>2 390 389 \$</b>	<b>Sous-total</b>	<b>1 750 507 \$</b>
<b>CHARGES</b>			<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>	
Administration générale	409 488 \$	401 913 \$	Immobilisations	10 636 016 \$
Sécurité publique	277 955 \$	275 473 \$	Stocks	26 724 \$
Transport	500 824 \$	374 173 \$	Autres	35 198 \$
Hygiène du milieu	461 153 \$	281 400 \$	<b>Sous-total</b>	<b>10 697 938 \$</b>
Santé et bien-être	2 482 \$	4 176 \$	<b>Total des actifs</b>	<b>12 448 445 \$</b>
Aménagement, urbanisme, dév.	121 209 \$	106 384 \$		
Loisirs et culture	355 773 \$	302 803 \$	<b>PASSIFS</b>	
Frais de financement	50 817 \$	53 120 \$	Emprunt temporaire	600 000 \$
<b>Total</b>	<b>2 179 701 \$</b>	<b>1 799 442 \$</b>	Créditeurs et charges à payer	236 775 \$
<b>EXCÉDENT DE L'EXERCICE</b>	<b>283 224 \$</b>	<b>590 947 \$</b>	Revenus reportés	77 547 \$
			Dette à long terme	1 822 080 \$
			<b>Total</b>	<b>2 736 402 \$</b>
Remboursement en capital des dettes à long terme	(138 669) \$	(172 500) \$	<b>EXCÉDENT ACCUMULÉ</b>	
Amortissement	471 810 \$	- \$	Excédent non affecté	680 031 \$
Investissement immobilisations	(565 111) \$	(610 500) \$	Excédent affecté	103 936 \$
Autres éléments de conciliation	3 869 \$	- \$	Financement en cours	(32 697) \$
Excédent accumulé	192 939 \$	192 053 \$	Investissement net dans les immobilisations	8 960 773 \$
<b>Excédent à des fins fiscales</b>	<b>248 062 \$</b>	-----	<b>Total</b>	<b>9 712 043 \$</b>
			<b>Total passif et excédent</b>	<b>12 448 445 \$</b>